
COD. PRATICA: 2018-002-6048 

segue atto n. 5416  del 30/05/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5416  DEL  30/05/2018 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 541/2018 - modifica d.d. 4734/2018 ammissione al corso di 
formazione per l'acquisizione dell'attestato di idoneità all'attività di 
emergenza sanitaria territoriale di cui all'avviso pubblico approvato con d.d. 
n. 3034/2018 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la deliberazione n. 183 del 26/02/2018 con cui la Giunta regionale ha disposto 
l’attivazione di un corso di formazione per 40 medici, suddivisi in due classi da 20 discenti per 
ciascuna delle due Aziende sanitarie territoriali regionali, per l’acquisizione dell’attestato di 
idoneità all’esercizio dell’attività di emergenza sanitaria territoriale; 
Vista la d.d. n. 3034 del 26/03/2018, pubblicata nel B.U.R., Serie Avvisi e Concorsi n. 16 del 
03/04/2018 con cui è stata data attuazione alla d.g.r. n. 183/2018 e si è proceduto 
all’approvazione e all’emanazione dell’avviso pubblico per l’ammissione di n. 40 medici al 
corso di formazione di che trattasi. 
Vista la d.d. n. 4734 del 14/05/2018, pubblicata nel B.U.R., Serie Avvisi e Concorsi n. 25 del 



COD. PRATICA: 2018-002-6048 

segue atto n. 5416  del 30/05/2018  2 

22/05/2018, con la quale sono stati ammessi i primi n. 40 dei n. 58 medici risultati idonei in 
graduatoria, come da tabella B allegata al medesimo atto;  
Vista la deliberazione n. 541 del 28/05/2018 con cui la Giunta regionale, tenuto conto del 
numero dei medici interessati a frequentare il corso ed in prospettiva di un potenziamento e di 
una maggiore qualificazione del servizio di emergenza territoriale, ha ampliato il numero dei 
medici che possono partecipare al corso medesimo, fino alla concorrenza dei soggetti 
dichiarati idonei con d.d. n. 4734/2018; 
Preso atto che la citata d.g.r. n. 541/2018 stabilisce che l’Azienda USL Umbria 1 valuterà 
l’opportunità di organizzare il corso in due classi da n. 29 discenti ciascuna, oppure di costituire 
una ulteriore classe; 
Preso atto, altresì, che, con il medesimo provvedimento n. 541/2018 il Servizio regionale 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia sanitaria e 
patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme è stato incaricato di procedere all’ammissione di 
tutti i candidati risultati idonei; 
Viste le note pec con cui quattro medici di cui alla graduatoria della d.d. n. 4734/2018 hanno 
richiesto la revisione della propria collocazione all’interno della graduatoria stessa, in 
particolare: 

- Calzoni Chiara, collocata al n. 25 della graduatoria degli ammessi, con nota acquisita al 
prot.n. 0106209 del 23/05/2018 ha chiesto una rettifica della graduatoria in quanto 
come dichiara: “…sono stati attribuiti soli 23 mesi totali di continuità assistenziale 
all’attivo fino al momento della domanda è in realtà di ben 33 mesi (come specificato 
nel CV)…”, 

- Marano Maria Sole, collocata al n. 47 della graduatoria degli idonei, con nota acquisita 
al prot.n. 0106403 del 23/05/2018 chiede di provvedere a “… ricollocare la sottoscritta 
in opportuna posizione all’interno della graduatoria finale.” Ciò in quanto dichiara che  
“non è stato tenuto conto di quanto dichiarato al punto 7 della domanda di 
ammissione.”, 

- Regina Rossana, collocata al n. 48 della graduatoria degli idonei, con nota acquisita al 
prot.n. 0105141 del 22/05/2018 ha richiesto una rettifica della graduatoria ed ha 
segnalato un “errore di inserimento in graduatoria …(omissis) … Come regolarmente 
indicato in domanda di ammissione sono titolare di incarichi a tempo determinato in 
continuità assistenziali dell’usl umbria 2 a partire dal 01/04/2016 di cui l’ultimo contratto 
regolarmente firmato e segnalato in domanda risale al 1/04/2018.”, 

- Giansanti Claudia, collocata al n. 54 della graduatoria degli idonei, con nota acquisita al 
prot.n. 0106025 del 23/05/2018 ha richiesto la revisione della graduatoria in quanto “… 
non risultano conteggiati i mesi di lavoro svolti …(omissis) … c/o la Asl Umbria 2 dal 
2008 al 2018 in corso c/o il Servizio di Continuità Assistenziale (2008-2016…)”; 

Preso atto che, a seguito dell’esame della documentazione già in possesso del competente 
Servizio regionale e dell’ulteriore verifica per le vie brevi effettuata presso le Aziende Sanitarie 
territoriali, è risultato quanto segue:  

- Calzoni Chiara – alla candidata non sono stati attribuiti, per mero errore materiale tutti i 
mesi di attività svolti a tempo determinato presso le Aziende USL Umbria 1 e 2 che 
risultano essere complessivamente n. 36 mesi; 

- Giansanti Claudia - la candidata, nella graduatoria degli idonei, risultava senza alcun 
incarico (né a tempo indeterminato, né a tempo determinato con nessun mese di 
incarico svolto nella Continuità Assistenziale) in quanto nella domanda trasmessa 
aveva dichiarato al punto 7. “di non essere medico titolare di incarico a tempo 
indeterminato/ a tempo determinato nei servizi di continuità assistenziale presso 
l’Azienda USL Umbria 1/USL Umbria 2”.  
A seguito di verifica, risulta che Giansanti Claudia, ha svolto, per un periodo 
complessivo di n. 44 mesi l’incarico, a tempo determinato, nel Servizio di Continuità 
Assistenziale dell’Azienda USL Umbria 2; 

- Marano Maria Sole – la candidata, nella graduatoria degli idonei, risultava senza alcun 
incarico (né a tempo indeterminato, né a tempo determinato con nessun mese di 
incarico svolto nella Continuità Assistenziale) in quanto non era stata interpretata 



COD. PRATICA: 2018-002-6048 

segue atto n. 5416  del 30/05/2018  3 

correttamente la dichiarazione rilasciata dalla stessa al punto 7. della domanda: “Di 
non essere medico titolare di incarico a tempo indeterminato/ a tempo determinato nei 
servizi di continuità assistenziale presso l’Azienda USL Umbria 1/USL Umbria 2 (Di 
essere medico sostituto di incarico a tempo determinato nei servizi di continuità 
assistenziale presso l’Azienda USL Umbria 1/USL Umbria 2)”.  
A seguito di verifica, risulta che Marano Maria Sole, ha svolto, per un periodo 
complessivo di n. 10 mesi l’incarico, a tempo determinato nel Servizio di Continuità 
Assistenziale dell’Azienda USL Umbria 2; 

- Regina Rossana – alla candidata non è stato attribuito, per mero errore materiale, 
alcun mese di attività svolta a tempo determinato presso l’Azienda USL Umbria 2.  
A seguito di verifica, risulta che Regina Rossana, ha svolto, per un periodo 
complessivo di n. 14 mesi l’incarico, a tempo determinato nel Servizio di Continuità 
Assistenziale dell’Azienda USL Umbria 2; 

Ritenuto di dover accogliere le richieste avanzate dalle quattro candidate, sulla base delle 
ulteriori attività di istruttoria e di verifica con le Aziende presso le quali le candidate stesse 
hanno svolto rispettivamente il servizio nella Continuità Assistenziale, rettificando in autotutela 
le graduatorie riportate nelle tabelle A e B di cui alla d.d. n. 4734/2018 e confermando quanto 
altro stabilito nella medesima; 
Constatato che le rettifiche operate con il presente atto non comportano modifiche per i 
candidati già dichiarati non idonei con la d.d. n. 4734/2018; 
Ritenuto, altresì, di dover procedere, in esecuzione alla d.g.r. n. 541 del 28/05/2018,  
all’ammissione al corso di formazione per emergenza sanitaria territoriale di tutti i candidati 
risultati idonei con d.d. 4734/2018 elencati nell’allegato A al presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto che, con deliberazione. n. 541 del 28/05/2018 la Giunta regionale ha 

ampliato il numero dei medici che possono partecipare al corso di formazione per 
emergenza sanitaria territoriale, fino alla concorrenza dei soggetti già dichiarati idonei con 
d.d. n. 4734 del 14/05/2018; 

2. di prendere atto che, a seguito della pubblicazione della d.d. n. 4734/2018 nel B.U.R., 
Serie Avvisi e Concorsi n. 25 del 22/05/2018, sono pervenute presso il Servizio regionale 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia sanitaria e 
patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme, n. 4 istanze, ai fini della revisione della 
graduatoria, da parte delle candidate Calzoni Chiara, Giansanti Claudia, Marano Maria 
Sole e Regina Rossana; 

3. di accogliere, per le motivazioni riportate in premessa, le richieste presentate dalle 
candidate di cui al punto 2., rettificando in autotutela la d.d. n. 4734/2018, limitatamente 
alle tabelle alla stessa allegate relative ai candidati idonei (tabella A) e ai candidati 
ammessi (tabella B) alla partecipazione al corso di cui trattasi, confermando quanto altro 
stabilito nella determinazione medesima; 

4. di approvare conseguentemente la graduatoria unica dei medici in possesso dei requisiti 
per la partecipazione al corso di formazione per  l’acquisizione dell’attestato di idoneità 
all’attività di emergenza sanitaria territoriale, riformulata sulla base delle rettifiche 
apportate e in attuazione di quanto stabilito al precedente punto 1. che si allega al 
presente atto - Allegato 1 - a costituirne parte integrante e sostanziale, in sostituzione 
delle tabelle A e B allegate alla d.d. n. 4734/2018;  

5. di ammettere al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività 
di emergenza sanitaria territoriale tutti i n. 58 medici riportati nell’Allegato 1; 

6. di dare atto che, ai sensi del punto 3) della d.g.r. n. 541/2018, l’Azienda USL Umbria 1 
valuterà l’opportunità di organizzare il corso in due classi da n. 29 discenti ciascuna, 
oppure di costituire una ulteriore classe; 



COD. PRATICA: 2018-002-6048 

segue atto n. 5416  del 30/05/2018  4 

7. di comunicare alle candidate di cui al punto 2. quanto disposto dal presente atto; 
8. di dare atto che sono stati sottoscritti gli atti previsti al punto 12. della d.d. 4734/2018; 
9. di incaricare le Aziende Sanitarie di comunicare ai candidati interessati apposita 

informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi della normativa vigente; 
10. di stabilire che il presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 

e sul sito Web della Regione; 
11. di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie territoriali regionali ed al Dirigente del 

Servizio regionale “Programmazione socio sanitaria dell'assistenza distrettuale, 
inclusione sociale, economia sociale e terzo settore”; 

12. di individuare la responsabile della Sezione Sviluppo del sistema formativo 
interdisciplinare in Sanità”, quale responsabile di questa fase del presente procedimento; 

13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 30/05/2018 L’Istruttore 

Ivana Ranocchia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/05/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/05/2018 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


